
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 115 del 10-07-2019

OGGETTO

Determinazione ed aggiornamento delle spese e dei costi di accertamento, di procedimento e di notificazione delle
violazioni alle norme del Nuovo Codice della Strada ed altri illeciti amministrativi.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 19:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE A
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso :
che l'art. 201, comma 3, del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 Codice della Strada prevede che “alla
notificazione si provvede a mezzo degli organi indicati nell'art. 12, dei messi comunali, di
un funzionario che ha accertato la violazione ... ovvero a mezzo della posta, secondo le
norme sulle notificazioni a mezzo del servizio postale”;
che l'art. 14 comma l, della Legge n. 689/81, prevede la possibilità, per i verbali di
accertamento relativi alla commissione di ogni tipo di illecito amministrativo pecuniario,
che “per la forma della notificazione si applicano le disposizioni previste dalle Leggi
vigenti”;
che la Legge 20/11/1982 n. 890 “Notificazioni di atti a mezzo posta connessi con la
notificazione di atti giudiziari” prevede, altresì, l'applicazione delle nonne sulla
notificazione degli atti giudiziari anche ai verbali di accertamento per le infrazioni alle
nonne sulla circolazione stradale;
che l'art. 201, comma l, del D.Lgs. n. 285/92, prescrive “qualora la violazione non possa
essere immediatamente contestata … il verbale deve essere notificato all'effettivo
trasgressore o, quando questi non sia stato identificato, ad uno dei soggetti indicati dall'art.
196, quale risulta dai pubblici registri alla data dell'accertamento; se si tratta di
ciclomotore la notificazione deve essere fatta all' intestatario del contrassegno di
identificazione”;
che il comma 4 dello stesso articolo prevede che le spese di accertamento e di notificazione
sono poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria;
che analoga disposizione è contenuta nell'art. 16, comma l, della Legge n. 689/81 per le altre
sanzioni amministrative non contemplate nel Codice della Strada;

Rilevato, inoltre che l’art. 203, comma 3, del D.Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285, prevede che “Qualora
nei termini previsti non sia stato proposto ricorso e non sia avvenuto il pagamento in misura
ridotta, il verbale, in deroga alle disposizioni di cui all'art. 17 della legge 24 novembre 1981, n.
689 , costituisce titolo esecutivo per una somma pari alla metà del massimo della sanzione
amministrativa edittale e per le spese di procedimento”;
Considerato :

che la sentenza della Corte Costituzionale n. 346 del 23/09/98, in tema di notifica di atti a
mezzo posta, ha sancito che l'agente postale, nel caso in cui non riesca a recapitare l'atto in
fase di prima notificazione, per irreperibilità o temporanea assenza del destinatario, deve
procedere al deposito dell'atto presso l'ufficio postale e, contestualmente, inviare
all'interessato, per raccomandata a.r. l'avviso di avvenuto deposito (CAD);
che la Legge n. 31 del 28/02/2008 in tema di notifica di atti giudiziari a mezzo posta ha
introdotto un'innovazione nelle modalità di notifica degli atti giudiziari prevedendo che in
tutti i casi in cui l'atto, a causa dell'assenza del destinatario, non sia stato notificato nelle
mani del medesimo, bensì consegnato a quei soggetti che espressamente la legge abilita al
ritiro in luogo del destinatario stesso, l'agente postale ne debba dare notizia al destinatario
mediante invio di una raccomandata (comunicazione di avvenuta notifica CAN);

Considerato che Poste Italiane, con nota acquisita agli atti al Prot. n. 16865 dell’11/06/2019, ha
comunicato che :

nel caso di spedizioni affrancate in base a contratti di durata (c.d. spedizioni di clienti
contrattualizzati) le tariffe dell’Atto Giudiziario includono forfettariamente le spese relative
alle Comunicazioni di Avvenuta Notifica (CAN) e di Avvenuto Deposito (CAD)
eventualmente emesse ai fini del perfezionamento della notifica, ai sensi degli artt. 7 e 8
della legge 890/1982 (sinora addebitate al momento della restituzione dell’avviso di
ricevimento cd. 23L) come da listino pubblicato sul sito poste.it;
l’importo complessivo dovuto per la spedizione per invii fino a 20 grammi (comprensivo
della quota forfettaria di CAN e CAD) è variata da € 6,80 a € 9,50;



Dato atto che il costo delle raccomandate in parola, ai sensi del sopra citato comma 4 dell'art. 201
del Codice della Strada, è a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa con la
particolarità di essere costi solamente “eventuali”;
Rilevato pertanto che è necessario stabilire gli ulteriori ed eventuali costi di notificazione;
Considerato che tra le spese di accertamento/procedimento, vanno individuati costi di stampati,
bollettari, moduli autoimbustanti, cartucce o nastri per stampanti, interventi di manutenzione per
apparecchiature, modulistica per integrazione e controllo dati, affrancatura della corrispondenza,
redazione delle distinte delle raccomandate, estrazione di copie degli atti, conversazioni telefoniche,
documentazione fotografica per la contestazione di alcuni tipi di violazioni, tanto per le violazioni
al Codice della Strada che per le altre violazioni amministrative;
Tenuto conto altresì dei costi di abbonamento, consultazione al P.R.A., Veicoli Rubati,
Motorizzazione Civile, in uso al Servizio di Polizia Locale i cui prezzi sono periodicamente
aggiornati;
Dato atto che attualmente per le spese di accertamento e di notificazione dei verbali per violazioni
al Codice della Strada accertate dal personale del Servizio di Polizia Locale, viene richiesta al
cittadino una somma pari a € 16,00 (IVA inclusa);
Richiamati i principi della Legge n. 241/90, cui deve conformarsi l'azione della Pubblica
Amministrazione ed in modo particolare l'economicità e la semplificazione;
Ritenuto altresì necessario determinare, in virtù di tali principi, l’importo di spese d'accertamento,
distinto per procedimento, stanti i diversi costi da sostenere :

procedimento sanzionatorio Codice della Strada;a)
procedimento sanzionatorio Legge n. 689/81;b)

Rilevato dall'analisi dei costi sostenuti dall'Ente, rivisti alla luce di quanto sopra esposto, che le
spese complessive d'accertamento, procedimento relative ad ogni singolo verbale per violazioni al
Codice della Strada o ad altre disposizioni normative o ordinanze-ingiunzione di competenza
comunale, da porre a carico dei soggetti responsabili, siano così rideterminate :

€ 20,00 (venti/00) la somma da applicarsi ad ogni singolo verbale di violazioni amministrativea)
al Codice della Strada da notificarsi e/o da rinotificarsi e da porre a carico dei soggetti
responsabili, per il recupero dei costi aggiuntivi sostenuti dall'Ente connessi alla definizione
degli atti di procedimento, d'accertamento e spese postali per raccomanda calcolati in relazione
alle seguenti tipologie di spesa :

Canone annuo e costo operazioni di visura presso gli archivi CED della
MCTC

€ 0,53

Canone annuo e costo operazioni di visura presso gli archivi informatizzati
ACI-PRA

€ 0,45

Spese di ammortamento delle strumentazioni necessarie per la produzione
di verbali (costo approssimativo delle apparecchiature in relazione al
numero dei verbali) e costo copie ufficio, distinte postali, modulistica
integrativa, documentazione fotografica per alcuni tipi di violazione

€ 1,78

Spese gestione procedimento sanzionatorio € 7,74
Totale spese di procedimento € 10,50
Tariffe Atto Giudiziario incluse le spese forfettarie relative alle
Comunicazioni di Avvenuta Notifica (CAN) e di Avvenuto Deposito (CAD)

€ 9,50

Importo totale da applicare € 20,00

€ 16,00 (sedici/00) la somma da applicarsi ad ogni singolo verbale di violazioni amministrativeb)
al Codice della Strada da notificarsi e/o da rinotificarsi e da porre a carico dei soggetti
responsabili, per il recupero dei costi aggiuntivi sostenuti dall'Ente connessi alla definizione
degli atti di procedimento, d'accertamento di ogni singolo atto giudiziario spedito tramite posta
elettronica certificata calcolati in relazione alle seguenti tipologie di spesa :



Canone annuo e costo operazioni di visura presso gli archivi CED della
MCTC

€ 0,53

Canone annuo e costo operazioni di visura presso gli archivi informatizzati
ACI-PRA

€ 0,45

Spese di ammortamento delle strumentazioni necessarie per la produzione
di verbali (costo approssimativo delle apparecchiature in relazione al
numero dei verbali) e costo copie ufficio, distinte postali, modulistica
integrativa, documentazione fotografica per alcuni tipi di violazione

€ 7,28

Spese gestione procedimento sanzionatorio € 7,74
Totale spese di procedimento € 16,00

€ 16,00 (sedici/00) la somma da applicarsi ad ogni singolo verbale di violazioni amministrativec)
in materie diverse dal Codice della Strada o relative a ordinanze-ingiuntive di competenza
comunale da notificarsi e/o da rinotificarsi e da porre a carico dei trasgressori, per il recupero
dei costi aggiuntivi sostenuti dall'Ente connessi alla definizione degli atti di procedimento,
d'accertamento e spese postali per raccomandata, calcolati in relazione alle seguenti tipologie di
spesa:

Spese di ammortamento delle strumentazioni necessarie per la produzione
di verbali (costo approssimativo delle apparecchiature in relazione al
numero dei verbali) e costo copie ufficio, distinte postali, modulistica
integrativa, documentazione fotografica per alcuni tipi di violazione

€ 6,50

Totale spese di procedimento € 6,50
Tariffe Atto Giudiziario incluse le spese forfettarie relative alle
Comunicazioni di Avvenuta Notifica (CAN) e di Avvenuto Deposito (CAD)

€ 9,50

Importo totale da applicare € 16,00

€ 10,00 (dieci/00) la somma da applicarsi ad ogni singolo verbale di violazioni amministratived)
in materie diverse dal Codice della Strada o relative a ordinanze-ingiuntive di competenza
comunale da notificarsi e/o da rinotificarsi e da porre a carico dei trasgressori, per il recupero
dei costi aggiuntivi sostenuti dall'Ente connessi alla definizione degli atti di procedimento,
d'accertamento di ogni singolo atto giudiziario spedito tramite posta elettronica certificata
calcolati in relazione alle seguenti tipologie di spesa :

Spese di ammortamento delle strumentazioni necessarie per la produzione
di verbali (costo approssimativo delle apparecchiature in relazione al
numero dei verbali) e costo copie ufficio, distinte postali, modulistica
integrativa, documentazione fotografica per alcuni tipi di violazione

€ 10,00

Totale spese di procedimento € 10,00

Visti :
gli artt. 203, 204 e 204 bis del D.Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285;
il D.P.R. 16/12/1992, n. 495 – Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice
della Strada;
la Legge 24/11/1981, n. 689;
l'art. 6, comma 9 e l'art. 7, comma 8 del D.Lgs. n. 150/2011;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il vigente Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio degli enti locali;
Ritenuto assumere determinazioni in merito sulla base degli elementi istruttori emersi e della
valutazione della fattispecie proposta;
Acquisito il visto di controllo tecnico ai sensi del D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/12;



Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000,
n. 267;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Per i motivi innanzi esposti che si intendono qui trascritti:

Di stabilire, con decorrenza dall'eseguibilità del presente atto, forfettariamente in :1.

€ 20,00 (venti/00) la somma da applicarsi ad ogni singolo verbale di violazionia)
amministrative al Codice della Strada da notificarsi e/o da rinotificarsi e da porre a
carico dei soggetti responsabili, per il recupero dei costi aggiuntivi sostenuti dall'Ente
connessi alla definizione degli atti di procedimento, d'accertamento e spese postali per
raccomanda calcolati in relazione alle seguenti tipologie di spesa :

Canone annuo e costo operazioni di visura presso gli archivi CED
della MCTC

€ 0,53

Canone annuo e costo operazioni di visura presso gli archivi
informatizzati ACI-PRA

€ 0,45

Spese di ammortamento delle strumentazioni necessarie per la
produzione di verbali (costo approssimativo delle apparecchiature in
relazione al numero dei verbali) e costo copie ufficio, distinte
postali, modulistica integrativa, documentazione fotografica per
alcuni tipi di violazione

€ 1,78

Spese gestione procedimento sanzionatorio € 7,74
Totale spese di procedimento € 10,50
Tariffe Atto Giudiziario incluse le spese forfettarie relative alle
Comunicazioni di Avvenuta Notifica (CAN) e di Avvenuto Deposito
(CAD)

€ 9,50

Importo totale da applicare € 20,00

€ 16,00 (sedici/00) la somma da applicarsi ad ogni singolo verbale di violazionib)
amministrative al Codice della Strada da notificarsi e/o da rinotificarsi e da porre a
carico dei soggetti responsabili, per il recupero dei costi aggiuntivi sostenuti dall'Ente
connessi alla definizione degli atti di procedimento, d'accertamento di ogni singolo atto
giudiziario spedito tramite posta elettronica certificata calcolati in relazione alle
seguenti tipologie di spesa :

Canone annuo e costo operazioni di visura presso gli archivi CED
della MCTC

€ 0,53

Canone annuo e costo operazioni di visura presso gli archivi
informatizzati ACI-PRA

€ 0,45

Spese di ammortamento delle strumentazioni necessarie per la
produzione di verbali (costo approssimativo delle apparecchiature in
relazione al numero dei verbali) e costo copie ufficio, distinte
postali, modulistica integrativa, documentazione fotografica per
alcuni tipi di violazione

€ 7,28

Spese gestione procedimento sanzionatorio € 7,74
Totale spese di procedimento € 16,00

Di stabilire con decorrenza dall'eseguibilità del presente atto, forfettariamente in :2.



€ 16,00 (sedici/00) la somma da applicarsi ad ogni singolo verbale di violazionia)
amministrative in materie diverse dal Codice della Strada o relative a ordinanze-
ingiuntive di competenza comunale da notificarsi e/o da rinotificarsi e da porre a
carico dei trasgressori, per il recupero dei costi aggiuntivi sostenuti dall'Ente
connessi alla definizione degli atti di procedimento, d'accertamento e spese postali
per raccomandata, calcolati in relazione alle seguenti tipologie di spesa:

Spese di ammortamento delle strumentazioni necessarie per la
produzione di verbali (costo approssimativo delle apparecchiature in
relazione al numero dei verbali) e costo copie ufficio, distinte
postali, modulistica integrativa, documentazione fotografica per
alcuni tipi di violazione

€ 6,50

Totale spese di procedimento € 6,50
Tariffe Atto Giudiziario incluse le spese forfettarie relative alle
Comunicazioni di Avvenuta Notifica (CAN) e di Avvenuto Deposito
(CAD)

€ 9,50

Importo totale da applicare € 16,00

€ 10,00 (dieci/00) la somma da applicarsi ad ogni singolo verbale di violazionib)
amministrative in materie diverse dal Codice della Strada o relative a ordinanze-
ingiuntive di competenza comunale da notificarsi e/o da rinotificarsi e da porre a
carico dei trasgressori, per il recupero dei costi aggiuntivi sostenuti dall'Ente
connessi alla definizione degli atti di procedimento, d'accertamento di ogni singolo
atto giudiziario spedito tramite posta elettronica certificata calcolati in relazione alle
seguenti tipologie di spesa :

Spese di ammortamento delle strumentazioni necessarie per la
produzione di verbali (costo approssimativo delle apparecchiature in
relazione al numero dei verbali) e costo copie ufficio, distinte
postali, modulistica integrativa, documentazione fotografica per
alcuni tipi di violazione

€ 10,00

Totale spese di procedimento € 10,00

Di dare atto che la riscossione del corrispettivo a titolo di recupero quale ammontare delle3.
spese complessive d'accertamento/procedimento e spese postali per raccomandata, relativo
ad ogni singolo verbale per violazioni al Codice della Strada o ad altre disposizioni
normative o ordinanze-ingiunzione di competenza comunale, avverrà contemporaneamente
alla riscossione degli importi delle relative sanzioni amministrative;
Di revocare ogni precedente atto assunto in merito;4.
Di riservarsi di disporre, con successivo provvedimento, il riesame e la determinazione5.
delle spese di cui alla narrativa allorché i costi, così quantificati, dovessero subire nuovi
aumenti;
Di computare tali somme nel relativo capitolo di entrata del bilancio comunale;6.
Di porre a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria le7.
spese di procedimento, accertamento e notifica dei verbali come sopra specificato;
Di demandare al Comandante della Polizia Municipale l’applicazione del presente8.
deliberato con l’adozione di tutti gli atti conseguenti;

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA



di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267 del
18/08/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 12-07-2019

Dal Municipio, lì 12-07-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-07-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 12-07-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 12-07-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


